aydınlatmaya yardımcı olan en önemli kaynaklar mühimme defterleridir.12

Bugün Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde “Mühimme Defterleri” adıyla kayıtlı defter

serisi mevcuttur. Bu başlık altında tasnife açık olan defter sayısı, son yıllarda bulunanlarla

birlikte toplam 267 adettir (961-1323/1553-1905 yılları arası). Son tespit edilen 267 numaralı

defter XVIII. yüzyıl ikinci yarısına aittir. Ayrıca XVII. yüzyıl başlarına ait bir defterin henüz

restorasyon servisinde olduğu ve tasnife dahil edilmediği bildirilmektedir. Yine restore

edilecek belgeler arasında sonradan bulunan Mühimme defteri parçaları da vardır.13 Bu

Bu 267 Mühimme Defteri içerisinde 20 Numaralı Mühimme Defteri mevcut

değildir.14 Bu tasnifteki defterlerin 13 tanesi klasik mühimme değildir. Geriye kalan

defterlerden bazılarının da maliye ahkâmı ve şikâyet defteri oldukları görülmektedir.15

A.DVN.MHM. koduyla oluşturulan bir başka tasnifte de H. 977-1252/M. 1570-1836

yıllarının ihtiva eden çoğu birkaç sayfa ya da formadan oluşan 43 adet mühimme defteri

parçası vardır. Mühimme defterleri tasnifi yapıldıktan sonra yeni bulunan defterlerden

oluşturulan mühimme zeyli defterleri tasnifinde H. 980-1195/M. 1572-1780 yılları arasındaki

kayıtlara muhtevi 17 defter bulunmaktayken16, bu seriden 17 numaralı defter sonradan Nâme-

i Hümâyûn tasnifine aktarılmıştır.17 986 Numaralı Kamil Kepeci (KK) tasnifinde H. 927-

1168/M. 1520-1658 tarihleri arasındaki kayıtları içeren eden 61-73 genel numaralarda kayıtlı

13 adet Ahkâm Defteri mevcuttur.18 Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nden başka Topkapı Sarayı

Müzesi Arşivi ve Köprülü Kütüphanesi’nde de mühimme defteri mevcuttur.19

Osmanlı merkez karar organı olan Divan-ı Hümâyun’da dahili ve harici meselelere ait

mümkündür. Başlangıçta Divân-ı Hümâyun tarafından verilen kararlara dair her çeşit ferman

mühimme defterlerine kaydedilmiştir. Bu kayıtlar tarih sırasına göre yapıldığı için Divân

toplantılarının günlerini tespit etmek mümkündür. Mühimme Defterlerindeki kayıtlara göre

1649 (1059) tarihinden itibaren bütün ferman kayıtlarının mühimme defterlerine yapılmadığı

görülmektedir. Devletin idari, siyasi, askeri meselelerin dışında halkın devlet ile

münasebetlerine dair konular için ayrı defterler tutulmaya başlanmıştır. Bunlar daha çok